
ÍNDICE

Corregedoria Geral ............................................................................................................................................................... 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 4
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1959

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1° Vice Presidente: Júlio Campos (Júlio José de Campos)

- UNIÃO
• 2° Vice Presidente: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cat-

tani) - PL
• 3° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSD
• 1° Secretário: Dr. João (João José de Matos) - MDB
• 2° Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• 3° Secretário: Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guima-

rães) - REPUBLICANOS
• 4° Secretário: Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do

Nascimento) - PL
• 5° Secretário: Fabio Tardin Fabinho (Fabio José Tardin) -

PSB
• 6° Secretário: Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Chico Guarnieri (Francisco Guarnieri de Lima) - PRD
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO BRASIL
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) - UNIÃO BRASIL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagundes) - MDB
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO BRASIL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1959

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 01/2026/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, II,“f”:

CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade ao Processo Administrativo Disciplinar n.º 2025984291844, de mo-
do a observar os princípios da ampla defesa e contraditório.

RESOLVE:

Art. 1º - Reconduzir Gabriel Machado dos Santos Costa, Corregedor-Geral da ALMT, matrícula nº 41.626 , como pre-
sidente; Bruno Willames Cardoso Leite,Procurador da ALMT, matrícula 41002, como membro; e Carlos Antonio Dor-
nellas Filho, Procurador da Assembleia Legislativa, matrícula nº 41616, como membro/secretário, para dar continuidade,
no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo Administrativo Disciplinar nº
2025984291844, bem como os fatos conexos que sobrevierem no decorrer dos trabalhos, iniciados pela Comissão desig-
nada pela Portaria nº 21/2025/CG/ALMT, publicada no Diário Oficial Eletrônico da ALMT nº 1839, de 24/06/2025, alterada
pela Portaria nº 28/2025/CG/ALMT, publicada no DOE/ALMT nº 1872, de 18/08/2025, prorrogado por meio da Portaria nº
34/2025/CG/ALMT, publicada no DOE/ALMT nº 1917, de 20/10/2025, considerando-se válidos todos os atos já pratica-
dos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se.

Cuiabá, 13 de janeiro de 2026.

Dep. Max Russi

Presidente

Dep. Dr. João

1º Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO N° 2/2025/ALMT/DEFENSORIAPUBLICA

ESPÉCIE: Termo de Cessão.

OBJETO: Autorizar a cessão do servidor MARCOS VINICIUS GOMES DE CERQUEIRA CALDAS, matrícula 41730, cargo
TÉCNICO LEGISLATIVO, lotado na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, para exercer suas funções na
Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso, com ônus para o órgão cessionário.

VIGÊNCIA: O prazo do presente termo de cessão é pelo período de 1 ano, com vigência de 19/01/2026 a 18/01/2027.

Cuiabá, 02 de dezembro de 2025

Assinam: Deputado Max Joel Russi - Presidente da ALMT e Maria Luziane Ribeiro de Castro - Defensora Pública-Geral
da DPE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1959

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 035/2023/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei nº 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato nº 035/2023/SCCC/ALMT

Contratada: CONSTRUTORA LDN LTDA

Objeto: Terceiro termo de acréscimo de valor de 5,75% para adequação de projeto estrutural e impactos correlatos re-
lativamente ao Contrato nº 035/2023/SCCC/ALMT da contratação de empresa especializada para execução de obras de
construção civil, com fornecimento de materiais, insumos e mão de obra necessários, visando à construção de edificação
anexa ao edifício sede da ALMT.

Valor: R$ 2.174.326,67 (dois milhões, cento e setenta e quatro mil, trezentos e vinte e seis reais e sessenta e sete centa-
vos).

Assinatura: Mesa Diretora – 23/12/2025

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Dr. João

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2025

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, CON-
FORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA E NO RESPECTIVO EDI-
TAL.

EMPRESA GRUPO

SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA CNPJ 51.659.136/
0001-49

01, 02, 08,
11

MARYLEIDE FONSECA ALMEIDA LTDA CNPJ 15.838.111/0001-49 03

VLF MAQUINAS E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA CNPJ 29.023.342/0001-09 04

MC COMERCIO DE INFORMATICA E UTILIDADES LTDA CNPJ 36.513.363/0001-78 05

J R MACHADO IMP. E EXP LTDA CNPJ 53.553.859/0001-94 06

M FELIPE GALVAO LTDA CNPJ 24.183.988/0001-30 07

PLENITUDE COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA CNPJ 36.838.236/0001-49 09, 10

JOTA 1 SOLUCOES INTEGRADAS LTDA CNPJ 40.050.950/0001-45 12

ROKA ASSISTANCE COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ 22.665.775/0001-19 13

FRACASSADO 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1959

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Cuiabá-MT, 14/01/2026.

IGOR VIRMIEIRO

Pregoeiro Oficial AL/MT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1959

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Jan 15 22:30:12 UTC 2026

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Corregedoria Geral
	PORTARIA Nº 01/2026/CG/ALMT

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO N° 2/2025/ALMT/DEFENSORIAPUBLICA

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 035/2023/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2025


		2026-01-15T22:30:12+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




